关于2016年度全国专业技术人员职称外语等级统一考试考务工作有关问题的通知
鲁人考函〔2015〕65号
各市人事考试中心：
根据人力资源社会保障部人事考试中心《关于做好2016年度全国专业技术人员职称外语等级统一考试考务工作的通知》（人考中心函〔2015〕62号）和原山东省人事厅《关于完善职称外语考试有关问题的通知》（鲁人发〔2007〕19号）精神，结合我省实际，现将2016年度全国专业技术人员职称外语等级统一考试（以下简称职称外语考试）有关问题通知如下：
一、考试时间
2016年度职称外语考试定于3月26日上午9∶00-11∶00举行。
二、考试等级、语种、类别
职称外语考试设“英语、日语、俄语、德语、法语、西班牙语”6个语种，每个语种分为A、B、C三个级别，其中英语每个级别分设综合、理工、卫生3个专业类别，其他语种不分设专业。按照原人事部《关于专业技术人员职称外语等级统一考试的通知》（人发〔1998〕54号）规定，凡从事理工、卫生类专业技术工作，职称外语考试选择英语的，应分别报考理工、卫生类相应级别。为不影响广大专业技术人员参加专业技术职务资格评审，凡参加职称外语考试的人员，应依据原山东省人事厅《关于专业技术人员职称外语等级考试有关问题的通知》（鲁人发〔2001〕97号），严格按照等级适用范围，在任现职期间参加相应级别的考试，不得越级报考。报考人员须根据自己所从事的专业工作，按照等级划分和规定的适用范围（见下表），选择相应语种、级别和类别应试，如有疑问应向所在单位人事部门咨询。
	考试等级
	A
	B
	C

	适
用
范
围
	1．高等学校教师、自然科学研究、社会科学研究、卫生技术、工程技术职务系列和国际商务专业申报高级专业技术职务者（包括正高和副高级）。
2．其他系列申报正高级专业技术职务者。
	1．在县（含不设区的市，不含区）及乡镇所属单位的卫生和工程技术人员申报副高级专业技术职务者；其他单位的卫生和工程技术人员申报中级专业技术职务者。
2．高等学校教师、自然科学研究、社会科学研究人员申报中级专业技术职务者。
3．外语教师和翻译人员申报高级专业技术职务参加第二外语考试者。
4．高级专业技术职务未分正副的系列申报高级专业技术职务或其他系列中申报副高级专业技术职务者。
	1．外语教师和翻译人员申报中级专业技术职务参加第二外语考试者。
2．在县市及乡镇所属单位的卫生和工程技术人员申报中级专业技术职务者。
3．其他系列的专业技术人员申报中级专业技术职务者。

三、考试题型及答题方式
职称外语考试各类别、级别的试卷全部为客观题，在答题卡上作答。应试人员在应试时，可携带一本正式出版的通用外语词典（不得携带电子词典以及专门为职称外语考试编写的词典）、2B铅笔、橡皮、黑色墨水笔，其他物品不得带入考场。开考后，应试人员须认真阅读试卷封二“应试人员注意事项”，按要求正确填涂试卷代码，试卷代码未填涂或填涂有误的，考试成绩将按无效处理。
四、收费标准
根据《人力资源社会保障部办公厅关于下发执业药师资格考试等18项专业技术人员资格考试考务费收费标准的通知》（人社厅函〔2015〕278号）与《山东省物价局山东省财政厅关于改革职业资格类考试收费标准管理方式的通知》（鲁价费发〔2015〕92号）规定，考务费每人61元。
五、报名工作
（一）报名要求
按照人力资源社会保障部人事考试中心要求，2016年度职称外语考试在全国范围内实行统一网上报名。为便于考试报名和相关工作的统一开展，应试人员须通过中国人事考试网（网址：http://www.cpta.com.cn）进行网上报名和网上缴费。请应试人员认真阅读报名有关文件和提示，如实填写、提交本人姓名、身份证号等报名信息并上传照片（上传照片前，必须预先下载使用中国人事考试网上提供的照片工具软件进行照片审核处理，只有通过审核的照片才能被网报系统识别并正常上传）。报名时，应试人员应按属地原则正确选择所属市，我省2016年度职称外语考试将不再设置省直考区，请原在省直考区报考的中央驻鲁单位应试人员、山东省直单位应试人员以及人事档案委托山东省人才服务中心管理的应试人员按属地原则选择单位所在地为报考考区，考试成绩通知书发放工作由该市人事考试机构组织实施。
请报考人员登陆中国人事考试网，如实、完整填写个人报考信息（特别注意：报考人员在点击报名信息确认前，务必认真核对个人信息，一旦确认将不能修改），打印系统生成的《2016年职称外语等级考试报名表》，报名单位人事部门审核后，再进行网上缴费方可完成报名。选择所属市为潍坊、济宁的报考人员，信息填报无误，网上点击“确认”后即视同已缴费（无需再进行缴费操作），同时打印《2016年职称外语等级考试报名表》报单位人事部门审核。
（二）时间安排
网上报名时间：
2015年12月25日9∶00至2016年1月15日16∶00（周末及国家法定节假日除外）。
网上缴费时间：
2016年1月4日9∶00至2016年1月20日16∶00（周末及国家法定节假日除外）
请应试人员参加考试前登录中国人事考试网打印准考证，打印准考证系统开放时间为2016年3月22日9:00至3月26日9:30。
（三）注意事项
应试人员应仔细阅读有关政策规定及报考须知，熟知《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人力资源和社会保障部令第12号），保证所填写的信息准确、真实，对报错级别、类别、语种而不能正常参加考试或提供相关信息证件不实及违反有关纪律规定而造成的后果，由本人承担相应责任。各地各部门务必提醒有关应试人员注意。
六、各项考务要求
（一）为保证试卷安全，防止试卷破损或非法拆封，试卷袋已被塑封（塑封袋上喷有明码和暗码，暗码需配合紫外线照射设备加以识别）。各市在交接和清点试卷袋时应认真检查塑封是否完好；要严格遵守试卷启封和试卷分发的时间规定，监考人员启封试卷时，须请2名应试人员协同检查试卷语种、专业及密封情况，确认无误后在试卷袋指定位置签名，如遇塑封或试卷袋破损等异常情形，要立即上报，并将异常情形简要记录在试卷袋相应栏目中。考试工作人员不得单独持有考试试卷，考试结束前不得将试卷带离考场，考试结束后要做好试卷的清点和回收工作。
（二）为切实加强专业技术人员考试管理，打击考试作弊行为，确保考试公平公正，今年将继续对应试人员试卷进行雷同检测，并对雷同试卷进行认定和处理。各市要按照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规定》（人力资源和社会保障部令第12号）、《人力资源社会保障部办公厅关于印发专业技术人员资格考试雷同答卷处理工作规程的通知》（人社厅发〔2015〕137号）及有关规定，加强对考试工作的监督检查，严肃查处违反规定弄虚作假、营私舞弊的行为。对于在考试中弄虚作假、违纪违规的人员及相关责任人员，全部纳入违纪违规信用档案，与公务员录用考试、事业单位公开招聘考试、专业技术职务资格评审等各类违纪违规信息统一管理使用。
职称外语考试政策性强，涉及面广，参考人数多，社会关注度高，各地各部门要高度重视，切实加强对考试工作的领导，加大考试管理和监督工作，严肃考风考纪，维护考试的严肃性，确保职称外语考试顺利进行。

山东省人事考试中心
2015年12月7日